(1) Et dispersæ sunt oves meæ, et factæ sunt in devoratiouem omnium

Quando esto sucede, los rebaños andan errantes por los montes y collados, y se dispersan por toda la superficie de la tierra. Y ¿por qué? Porque no hay quien los busque. Si, porque no hay quien los busque (1).

Por esto, Pastores, oíd la palabra de Dios (2).

¡Vivo yo, dice el Señor! Mis rebaños han sido devorados por las bestias del campo. Y lo han sido porque no tenían Pastor, porque los Pastores no buscaban mi rebaño, sino que se apacentaban á sí mismos, en vez de apacentar á mis ovejas (3).

Aquí, hasta con juramento, *Vivo Ego*, dice el Señor, que el abandono de los Pastores es la causa única de la pérdida del rebaño. *Ro quod non esset Pastor*.

Por esto, para dar aun más energía á lo que dice, repite el Profeta: «Por esto, Pastores, oíd la palabra de Dios» (4).

Esto dice el Señor: yo mismo buscaré mi rebaño y sobre los Pastores de la mano de ellos, y haré que cesen para que no vuelvan á apacentar mi rebaño ni puedan volver á apacentarse á sí mismos. Y libraré á mi rebaño de la boca de ellos para que no vuelva á servirlos más de comida (5).

bestiarum agri, eo quod non esset Pastor. Vers. 5.

(1) Erraverunt greges meæ in caucis montibus, et in universo colle excelsæ, et super omnem faciem terræ dispersi sunt greges mei, et non erat qui requireret, non erat, inquam, qui requireret. Vers. 6.

(2) Propterea Pastores, audite verbum Domini.

(3) Vivo Ego, dicit Dominus Deus, quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devoratiouem omnium bestiarum agri, eo quod non esset Pastor, neque enim quesierunt Pastores mei gregem meum, sed pascebant Pastores semetipsos, et greges meos non pascebant. Vers. 8.

(4) Vers. 9.

(5) Hæc dicit Dominus Deus: Ecce Ego ipse super Pastores requiram gregem meum de manibus eorum, et cessare faciam eos ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius Pastores semetipsos: et liberabo gregem meum de

Esto es, oh Pastores, lo que dice el Señor. El abandono del Pastor es la causa de la pérdida del rebaño, y Dios, en su justa indignación, hasta con juramento, promete por medio del Profeta:

1.º Exigir la responsabilidad á los Pastores buscando sobre ellos y de sus manos al rebaño perdido.

2.º Hacer que cesen los Pastores malos para que, no volviéndose á encargar de apacentar el rebaño, no puedan volver á apacentarse á sí mismos.

3.º Librar al rebaño de la boca de los Pastores malos para que no vuelva á servirles de comida.

Meditese bien en esto y se comprenderán muchas cosas que hoy suceden y muchísimos males que hoy se lamentan.